1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 672/STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 2, tháng 7/2020)

       Đắk Nông, ngày  14 tháng 7 năm 2020

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 2 - tháng 7 năm 2020, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyền truyền kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 (theo

Chỉ thị số 05/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường chỉ đạo, tổ chức kỳ thi

tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020).

Nhằm tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 05/CT-UBND của UBND tỉnh về

tăng cường chỉ đạo, tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020

trên địa bàn tỉnh kịp thời, đầy đủ, chính xác về kỳ thi và công tác tuyển sinh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức về kỳ thi và các công tác

tuyển sinh năm học 2020 – 2021 trên địa bàn tỉnh.

2. Tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Toà án nhân dân và công tác

thi hành án (theo Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành pháp luật,

phòng ngừa, đấu tranh, lên an hoạt động của tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ

nạn xã hội, phát huy vai trò, trách nhiệm của Nhân dân về công tác phòng,

chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền Kế

hoạch số 354/KH-UBND ngày 02/7/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Thông tin

bằng nhiều hình thức, tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác thi hành án.

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

năm 2020 (theo Công văn số 3257/UBND-KTN, ngày 02/7/2020 của UBND tỉnh

 2

về triển khai kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại hội nghị trực tuyến công tác

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cưu nạn năm 2020)

Nhằm tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai để ứng phó kịp thời đối

với các loại hình thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm thiểu đến mức thấp nhất

những thiệt hại về người vàt ài sản do thiên tai gây ra.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền trên địa bàn tỉnh

tăng cường công tác thông tin, truyền thông phổ biến kiến thức về phòng, chống

thiên tai đến người dân, đặc biệt là người đồng bào dân tộc thiểu số bằng nhiều

hình thức phong phú, phù hợp, dễ tiếp cận để nâng cao nhận thức và kỹ năng

của cộng đồng, kịp thời phản ánh công tác chỉ đao, gương tốt trong phòng chống

thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

4. Tuyên truyền về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp

phần nâng cao năng suất lao động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia

trong tình hình mới (theo Công văn số 3199/UBND-KGVX ngày 30/6/2020 của

UBND tỉnh)

Nhằm đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tạo sự chuyển biến về nhận thức,

đồng thuận của xã hội về phát triển giáo duc nghề nghiệp; vị trí, vai trò của nhân

lực có kỹ năng nghề, nhằm huy động sự tham gia và nguồn lực của toàn xã hội,

nhất là sự đồng hành của doanh nghiệp trong việc phát triển nhân lực có lỹ năng

nghề phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao

động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới. truyền thông các

chính sách  hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp, phát triển nhân lực có kỹ

năng nghề.

5. Tuyên truyền xử lý vi phạm quảng cáo thực phẩm chức năng, thực

phẩm bảo vệ sức khoẻ (theo Công văn số 3176/UBND-KGVX ngày 26/6/2020

của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền xử lý vi phạm quảng cáo thực phẩm chức năng, thực

phẩm bảo vệ sức khoẻ trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 3176/UBND-KGVH

ngày 26/6/2020 của UBND tỉnh về xử lý vi phạm quảng cáo thực phẩm chưucs

năng, thực phẩm bảo vệ sức khoẻ.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền xử

lý vi phạm quảng cáo thực phẩm chức năng như thần dược, quảng cáo sai sự

thật, quảng cáo lừa dối gây nhầm lẫn chó người tiêu dùng, quảng cáo không

đúng nội dung đã được xác nhận, quảng cáo lợi dụng lời nói, hình ảnh của giáo

sư, tiến sĩ, bác sĩ, dược sĩ, bệnh nhân; quảng cáo không có nội dung khuyến cáo

“thực phẩm này không phải là thuốc và không có tác dụng thay thế thuốc chữa

bệnh”.

 3

2. Tuyên truyền Kế hoạch biên soạn, thẩm định và tổ chức thực hiện

tài liệu giáo dục địa phương cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ

thông (theo Kế hoạch số 320/KH – UBND ngày 18/6/2020 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền Kế hoạch số 320/KH-UBND ngày 18/6/2020 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh biên soạn, thẩm định và tổ chức thực hiện tài liệu giáo dục địa

phương cấp tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền, thông

tin trên các phương tiện thông tin đại chúng để thực hiện hiệu quả chương trình

giáo dục địa phương trong các cơ sở giáo dục tiểu học trên địa bàn tỉnh.

3. Tuyên truyền chủ động ứng phó thiên tai mùa mưa lũ năm 2020

(theo công văn số 126/PCTT, ngày 22/6/2020 của Ban chỉ huy PCTT và TKCN)

Theo thông tin Tổng cục Khí tượng Thủy văn dự báo năm 2020 sẽ có 11 -

13 cơn bão và áp thấp nhiệt đới trên Biển Đông. Lượng mưa từ tháng VI - IX có

xu hướng gia tăng trên khu vực và phổ biến ở mức xấp xỉ với giá trị trung bình

nhiều năm (TBNN) cùng thời kỳ. Đến tháng X, tổng lượng mưa trên toàn khu

vực Tây Nguyên phổ biến cao hơn từ 15 - 30% so với TBNN cùng thời kỳ và

khả năng cao mùa mưa sẽ kết thúc muộn hơn so với TBNN. Đỉnh lũ năm 2020,

trên các sông Tây Nguyên ở mức cao hơn năm 2019 và tập trung vào tháng 8, 9

trong năm.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền các hoạt động đưa tin về mưa,

lũ, xả lũ các hồ chứa để các cấp chính quyền địa phương và người dân chủ động

phòng chống, cập nhật thông tin kịp thời về mưa, lũ thực hiện đúng phương

châm 4 tại chỗ.

4. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an giao thông (theo Công

văn số 2985/UBND-KTN ngày 17/6/2020 của UBND tỉnh).

Nhằm tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phổ biến

giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng và thông qua các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể từ phường,

xã, thôn, bon, buôn với nhiều hình thức đa dạng để nâng cao ý thức của người

tham gia giao thông trên địa bàn tỉnh để ngăn chặn, hạn chế tối đa các yếu tố rủi

ro là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, góp phần phòng ngừa và bảo đảm

trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền,

thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác tuyên truyền phổ

biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại các địa phương. Tăng

thời lượng tuyên truyền, đổi mới hình thức tuyền truyền về bảo đảm trật tự an

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

 4

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./.

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- Cục PTTH&TTĐT;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-07-14T15:35:02+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-14T15:56:49+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!